
 
Determinazione n° 1303 del 20.11.2013 

 
 

Ente acque della Sardegna  
(L.R. 6 dicembre 2006 n. 19) 

 
 

 
Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti  

Servizio Appalti e Contratti 
Il Direttore 

Dott.ssa Silvia Gaspa 
Determinazione autorizzazione gara 113 - Copia.doc firmata in data 15.11.2013 

Oggetto:  Servizio di connettività satellitare per il collegamento dei sistemi di 
telecontrollo ai centri di raccolta dati per il per iodo 3 agosto 2014 - 2 agosto 
2015 - CIG 54281288EC – CUP I74B13000250002. 

  Autorizzazione all’espletamento della gara in eco nomia (gara n. 113AS/2013). 
_____________________________________________________________________ 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 e ss.mm, che ha trasfor mato l’Ente Autonomo del Flumendosa - istituito 
con R.D.L. 17.05.1946 n° 498 - ente strumentale del la Regione, in Ente acque della Sardegna (Enas) per 
la gestione del sistema idrico multisettoriale regionale; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 128 del 14.11.2008; 
VISTA la L.R. 15.05.1995 n° 14 di indirizzo, controllo , vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 
regionali e ss.mm.; 
VISTA la L.R. 23.08.1995 n° 20 di semplificazione e ra zionalizzazione dell’ordinamento degli enti 
strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’ambito regionale e 
ss.mm.; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organi zzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale e ss.mm.; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programma zione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna e ss.mm.; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 22/13 del 23 maggio 2013 concernente 
“Approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 2013-2015” sulla cui esecutività la G.R., con 
delibera n. 24/58 del 27 giugno 2013, ha espresso il proprio nulla osta; 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 47 del 28 agosto 2013 con cui sono state attribuite 
alla Dott.ssa Silvia Gaspa, funzionario di categoria D, le funzioni temporanee di Direttore del Servizio 
Appalti e Contratti, ex art. 28 della L.R. 31/1998 come modificato dall’art. 4, comma 5 L.R. n. 16/2011, a 
decorrere dal 28.08.2013 sino al 31.10.2014; 
 
Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n. 1226 del 
11.11.2013, che approva il disciplinare di gara, il computo metrico estimativo, la stima degli 
oneri della sicurezza, il modulo d’offerta e l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto per l’importo a corpo di € 38.525,00 + iva (non sono 
previsti oneri di sicurezza); nonché nomina quale Direttore per l’esecuzione del contratto il P.I. 
Roberto Lentis; 

Considerato inoltre che: 
- Il servizio da eseguire comporta una spesa a corpo di € 38.525,00 + iva, e che pertanto, 

secondo il regolamento spese in economia dell’Ente e ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D. Lgs n. 163/2006, può procedersi mediante gara in economia tra le imprese individuate 
dal Servizio proponente;  

- gli stessi lavori rientrano nella voce “S24 – Servizi di telecomunicazione“ dell’elenco delle 
nuove categorie di lavori, servizi e forniture, approvato con Delibera del CdA dell’Ente n. 12 
del 18.02.2009 modificata con Delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 
10/02/2012; 

- con nota prot. 266 del 14/11/2013 il Servizio Programmazione e Telecontrollo ha 
comunicato che gli operatori economici invitati, pur non essendo iscritti all’albo dell’ENAS 
per la succitata voce di spesa, risultano dalle indagini di mercato finora condotte le sole a 
garantire l’erogazione del servizio in oggetto a prezzi competitivi; 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di spesa rilasciata dal Servizio 
Ragioneria nella Determinazione del Programmazione e Telecontrollo n. 1226 del 11.11.2013. 

 
DETERMINA  

- di autorizzare l’indizione di una gara in economia relativa al “Servizio di connettività 
satellitare per il collegamento dei sistemi di telecontrollo ai centri di raccolta dati per il 
periodo 3 agosto 2014 - 2 agosto 2015”, secondo il Regolamento Spese in Economia 
dell’Ente, da esperirsi con il sistema dell’offerta più bassa mediante ribasso sull’importo a 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 1303 del 20.11.2013 

 
S.A.C./AS 
 
Determinazione autorizzazione gara 113 - Copia.doc firmata in data 15.11.2013 
 

 

corpo ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 163/06, tra gli operatori economici 
indicati dal Servizio Programmazione e Telecontrollo. L’importo a corpo a base di gara è di € 
38.525,00 + iva (non sono previsti oneri per la sicurezza); 

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 

 
Servizio Appalti e Contratti 

Il Direttore 
Dott.ssa Silvia Gaspa 

 
 


